protOpresbiterl și inspectori șco
lari sunt poftiți a distribui fiă-cărui oficiu
parochial câte-un esemplar din acest oer-
oular pentru a îndeplini însărcinările apar-
ținătore competinței lor și tot-odată a-1
comunica și cu învățătorii din parochiă,
âră-șl pentru a îndeplini cele aparținătore
competinței acestora.

Arad, din ședința consistorială dela
6/18 Iulie 1895.

loan Mețianu, m. p.
Episcopul Aradului.

SCHMLE mLEX
— 17 '29) Iulie.

Congresul naționalităților și cârcin-
niarii din Budapesta. „Egyeiărtes'1 dela 27
Iulie aduce soirea, că un număr însămnat
de cârciumarl și otelierl din Budapesta au
arangeat o întrunire, la care între altele
s’a vorbit și despre congresul naționalită
ților.

or.; 2) Raportul comitetului pro 1894/5;
3) Insinuarea de membri noi și incassarea
taxelor dela membrii vechi și noi; 4) Ce
tirea eventualelor disertațiunl; 5) Desig
narea locului pentru adunarea generală vii-
țâre; 6) Alegerea a 2 delegați pentru adu
narea generală a Asociațiunei oonvocată
în Blașiu; 7) Alte afaceri, cari oad în
sfera de competință a adunării; 8) Închi
derea adunării.

Brad, 12 (24) Iulie 1895.
Vasiliu Damian,

director.

Producțium și petreceri.

Petrecerea de vdră îndatinată a Români
lor din Reghinul săsesc se va arangia Sâmbătă
în 10 August st. n. în sala promenadei de
acolo. Venitul curat e destinat spre soop
filantropic. începutul la 7 ore sâra. Intrarea :
de personă 1 fl., de personă în familiă
80 cr.